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Úvod

HIV je onemocnění, které bylo objeveno v osmdesátých letech dvacátého století. V tomto

období mu bylo věnováno, stejně jako všem novým „objevům“, hodně pozornosti. Nejprve

souviselo pouze s homosexuály, poté bylo zjištěno, že může postihnout i heterosexuály, tedy

že se přenáší pohlavním stykem a také krví. Lidé na tuto nemoc umírali a neexistoval lék ani

žádná terapie. V dalších letech byly objeveny léky, díky kterým došlo ke značnému zlepšení

kvality života osob postižených virem HIV. Dnes je již léčba HIV na skvělé úrovni,

onemocnění díky tomu bezprostředně neohrožuje životy, jako tomu bylo před třiceti lety.

Ačkoliv tato nemoc dnes není nutně smrtelná, je s ní spojováno mnoho mýtů, které

se často týkají přenosu viru. Jedním z mýtů je přenos podáním ruky nebo slinami. Tato

dezinformace vyvolává v lidech strach z osob HIV pozitivních, a také může přinést mnoho

předsudků o nemoci a osobách postižených touto nemocí. Vědecky je však dokázáno, že se

tento vir přenáší pouze třemi cestami - pohlavním stykem, krví či z matky na plod. Všechny

tyto mýty a z toho vyvěrající strach pocházejí nejspíš z nedostatku informací, a tedy

z nedostatečné osvěty.

Právě předsudky a z nich vycházející špatné chování společnosti k HIV pozitivním

osobám nás zajímá, zejména sociální situace HIV pozitivních osob. Konkrétněji se v práci

zaměřujeme na to, zda se osoby HIV pozitivní setkávají kvůli zmíněným mýtům s různými

formami diskriminace a stigmatizace. Také nás zajímá, jaké jiné oblasti života nemoc

ovlivňuje, a jestli je možné, aby HIV pozitivní osoby žily normální život. Bakalářská práce se

zaměřuje na téma společenské situace HIV pozitivních osob jak v teoretické části, tak

v empirickém šetření. Teoretické poznatky se snažíme podat tak, aby došlo k ucelenému

náhledu na problematiku a k lepšímu pochopení. Snažíme se postupovat od obecného

ke konkrétnímu.

Proto nejprve nahlížíme na problematiku rizikového chování v obecné rovině. Snažíme

se o definici rizikového chování, což není jednoduché, jelikož různí autoři zastávají různé

názory. Popisujeme také syndrom rizikového chování a stručně uvádíme motivy, které vedou

k rizikovému chování. Větší pozornost věnujeme rizikovému sexuálnímu chování, které patří

mezi rizikové chování. S rizikovým sexuálním chováním souvisejí různé následky, jako

nechtěné těhotenství či pohlavně přenosné choroby a další. Konkrétněji se však zabýváme

virem HIV a nemocí AIDS. Mezi nejdůležitější část práce patří kapitola týkající
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se společenské situace HIV pozitivních osob. Z různých zdrojů se snažíme zjistit, jak vypadá

život HIV pozitivních lidí z hlediska jejich společenského života. Tedy zda se setkávali

s diskriminací, popřípadě kde a jaká je celková kvalita života HIV pozitivních osob.

Na toto téma se zaměřujeme i v empirickém šetření, pro které jsme zvolili kvalitativní

metodu sběru dat, a to rozhovory s respondenty, kteří jsou HIV pozitivní. Naším cílem je

ověřit teorii, tedy zda se HIV pozitivní osoby setkávají s diskriminací a co je jejím důvodem.

Také chceme zjistit, jak kvalitní jsou jejich mezilidské vztahy, a jak jsou spokojeni s úrovní

pomoci HIV pozitivním osobám v České republice. I tento faktor se nám zdá být důležitý pro

zlepšení společenské situace HIV pozitivních osob. Naším cílem je také zjistit, jestli je

společnost dostatečně informována o onemocnění, s důrazem na subjektivní vnímání

respondentů. Je stále potřeba osvěty společnosti? Dezinformace totiž často bývá

příčinou odlišného chování.

Doufáme, že bakalářská práce povede čtenáře k lepšímu pochopení situace HIV

pozitivních osob a pomůže eliminovat předsudky, které nemoc doprovázejí.
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1 Vhled do problematiky rizikového chování

V práci se zaměřujeme na rizikové sexuální chování, a proto je podle nás nutné na úvod

v obecné rovině popsat, co rizikové chování je. První kapitola tedy obsahuje stručný vhled do

této problematiky. Nejprve se snažíme nalézt definici rizikového chování a poté stručně

popisujeme motivy takového chování.

Podle „Národní strategie primární prevence rizikového chování dětí a mládeže na

období 2013-2018“ mezi rizikové formy chování patří ty, „které mají negativní dopady na

zdraví, sociální nebo psychologické fungování jedince a/nebo ohrožují jeho sociální okolí.“

(Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, © 2013 – 2018c, online). Podobně popisuje

rizikové chování i Macek (2003). Rizikové chování podle něj ovlivňuje zdraví jedince jak

fyzické, tak psychické a později může ohrožovat i společnost. Rizikovým chováním ale děti

většinou neporušují zákon (Moravcová a kol., 2015).

Pojem „rizikové chování“ je těžké zařadit, nemá univerzální podobu a užívá

se v mnoha oborech. Nielsen Sobotková (2014) uvádí, že je to pojem nadřazený

delikventnímu, antisociálnímu a disociálnímu chování. S tím nesouhlasí Jedlička (2015), který

naopak píše, že je to jakýsi předstupeň pro vytvoření sociálně-patologického chování. Výše

zmíněnou definici přenáší spíše k sociální patologii. K chápání rizikového chování můžeme

přistupovat z hlediska syndromu rizikového chování.

1.1 Syndrom rizikového chování

Rizikový styl života je v období dospívání do jisté míry považován za normální. Je však

důležité, do jaké míry se dospívající chová rizikově, zda jde jen o přechodné období

a samotného dospívajícího neohrožuje. Rizikové chování však může být predispozicí pro

budoucí sociopatologické či delikventní jednání (Nielsen Sobotková, 2014). Jessor

(dle Hamanová a Csémy, 2014) provedl výzkum psychosociálního vývoje adolescentů, kterým

popsal tzv. syndrom rizikového chování SRCH-D. Zjistil, že se u dospívajících tento syndrom

objevuje, a že takové chování má jistou funkci, a to určité uspokojení, pomoc, naplnění

něčeho, co dospívajícímu chybí.

Jsou rozlišovány tři okruhy projevů SRCH-D: zneužívání návykových látek, negativní

jevy v oblasti psychosociálního vývoje a rizikové chování v oblasti reprodukční (Nielsen

Sobotková, 2014). Ke zneužívání návykových látek dětmi dochází často ve skupinách. Do
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negativních projevů v psychosociálním vývoji se řadí agresivita, protispolečenské jednání,

autoagrese, týrání zvířat, rvačky apod. Projevem v reprodukční oblasti může být předčasný

sexuální život, promiskuita, nechráněný pohlavní styk (Hamanová a Csémy, 2014). Syndrom

rizikového chování je také chápán tak, že jednotlivé oblasti spolu souvisejí. Pokud začne

jedinec užívat drogy, pravděpodobně se začne chovat rizikově i v jiných oblastech

(Jessor a Jessor, 1997; dle Miovský a kol., 2015b). Rizikově se může jedinec chovat za účelem

zapadnutí do určité skupiny, jak uvádějí autorky Šafářová (2002) a Nielsen Sobotková (2014).

Podle nich se adolescent v období dospívání snaží nalézt svou identitu a může se stát, že ji

nalezne v rizikové skupině. Pokud chce být jedinec přijat skupinou, musí si osvojit její vzorce

chování, které mohou být rizikové. Pocit sounáležitosti a přijetí je v období dospívání důležitý.

Často si pak adolescent osvojí vzorce chování, které společnost neakceptuje.

Ačkoliv je rizikové chování v období dospívání normální, může mít negativní dopady,

které si adolescent neuvědomuje. Některé chování může být dokonce protiprávní, což se pak

s jedincem může nést celý život (Nielsen Sobotková, 2014). Může si vytvořit závislost na

návykových látkách, ale také může být vyloučen ze školy. V rámci rizikového sexuálního

chování může dívka například předčasně otěhotnět. Jelikož rizikové chování má určitou

funkci, a to třeba uspokojení určitých potřeb, je nutné najít alternativy, které by nahradily

rizikové chování, také by dospívajícímu přinášely uspokojení, ale zároveň by nebyly

nebezpečné. Uvedeno je např. posílení sebevědomí či posilování vztahů s vrstevníky

(Hamanová a Csémy, 2014).

Rizikové chování v dospívání můžeme považovat do určité míry za normální, ale

pokud je dlouhodobé, hrozí, že se jedinec bude chovat rizikově celý život. Takové chování

[…]


Kamil: Některý k tomu maj špatný postoj, ale to nebyli ti kamarádi, se kterýma se vídám

každodenně nebo velmi často, spíš takový ty, jakože je potkáte jednou za čas, tak některý se

stavěli k tomu jako i negativně.

Tazatel: Proč jste to někomu neřekl?

Kamil: Bratrovi jsem to neřek, už jenom z toho důvodu, protože mi s bratrem máme velmi

úzkej vztah, jakože velmi přátelskej, a sám má svých problémů dost, a nechci ještě, aby ho

trápily jakoby zdravotní stavy rodiny. Jako s matkou máme velmi osobní vztah, a tam je to

takový, jakože jsme si s mamkou řekli, že chceme vědět úplně všechno o tom druhym, tak si

říkáme úplně všechno, ale na bratra nechci zbytečně přehazovat takový informace.

Tazatel: Navazujete nové kontakty (přátelské)?

Kamil: Snažím se navazovat určitě nový kontakty.

Tazatel: Říkáte novým přátelům, že jste HIV pozitivní? (Kdy?)

Kamil: Záleží vlastně na situaci a na důvěře mezi tima lidma. Právě že většinou to je tak, že o

svém zdravotním stavu jakoby neříkám ihned. Protože nejdřív toho člověka musim poznat,

jestli je vůbec hoden vědět o mém zdravotním stavu, a pak taky záleží i co s tim dotyčnym

máte v plánu, jestli udržovat nějak intimnější vztah anebo jen kamarádskej. V tom se velmi

pečlivě rozhoduju, komu to řeknu nebo ne.

Tazatel: Jak se k vám chovají Vaši přátelé, kteří o nemoci vědí?

Kamil: Úplně normálně jako předtím, když to nevěděli. Není tam že by se mě báli, nebo se mi

vyhýbali, vůbec. Je to prostě normální komunikace a vztah jako byl předtím.

Tazatel: Máte nějakého stálého (životního) partnera?

Kamil: Mám stálého partnera, který je negativní, nemá problém, že jsem pozitivní, takže

vlastně je to jeden z lidí, který se ke mně staví úplně normálně, bere mě takového, jaký jsem.

Tazatel: Jak byste ohodnotil své mezilidské vztahy?

Kamil: Já si myslím, že mé mezilidské vztahy jsou na špičkové úrovni, protože si u sebe

držím jenom lidi, který chci, a se kterýma je mi fajn a berou mě takového, jaký jsem.

Tazatel: Jak jste se o nakažení virem HIV dozvěděl?

Kamil: Měl jsem takovou velmi, velmi špatnou zkušenost, u který jsem věděl, že to takhle

dopadne. Takže jsem vlastně věděl, co mě čeká, a už jsem se s tim vlastně snažil smířit, než

jsem šel na ty testy.

Tazatel: Věděl jste, že existuje organizace Dům světla či jiné organizace?

Kamil: Věděl, byl jsem informovanej už z dřívějších dob.

Tazatel: Jak jste se o nich dozvěděl?

Kamil: Vlastě v tom úzkym kruhu mých přátel, kteří jsou také vlastně homosexuálové, takže

mezi sebou naše komunita ví, jakože takový organizace fungujou. Pak jsem se rozhodoval, že

jsem nechtěl jít na tu venerologii, kdy jsem chodil předtím, protože jsem věděl, že to asi

dopadne tak, jak to dopadlo, takže jsem šel rovnou do týhle organizace, která se vlastně timhle

rovnou zabývá.

Tazatel: Jak jste spokojen s úrovní pomoci HIV pozitivním osobám v České republice?

Změnil byste něco, přidal?

Kamil: Mně osobně asi nic nechybí, ale chtělo by to asi změnit přístup těch lékařů, co se týká

jiných oblastí, protože mám pocit, že to odmítání není příjemný pro tu komunitu.

Tazatel: Pociťujete, že se změnilo společenské vnímání AIDS/HIV, a tedy i k lidem s touto

nemocí?

Kamil: Jak jsem už říkal, mám pocit, že rok od roku se to lepší. Za minulý rok jsem pocítil

jako velkou změnu, že ty lidi to vnímaj úplně jako normální věc, jako že to není nic, čeho by

se měli jako vyloženě bát a proč by ty lidi měli odsuzovat.

Tazatel: Myslíte, že je stále potřeba osvěty společnosti ohledně tohoto tématu?

Kamil: Určitě, určitě by se to nemělo zanedbávat, mělo by se to vlastně furt propírat mezi ty

lidi, aby věděli, že HIV dneska vlastně není nic, co by člověka mělo zničit.

Tazatel: Setkal jste se před infekcí virem HIV s preventivními aktivitami, které byly

zaměřeny právě na AIDS/HIV?

Kamil: Určitě, určitě, vlastně každej rok se zúčastňuji akce Prague Pride, kde vlastně tady to

téma se propírá každou tady tou velkou akcí. Takže vždycky jsem měl nějaké informace.

Tazatel: Bral jste tyto aktivity vážně?

Kamil: Určitě, já jsem vždycky byl zodpovědnej člověk, vždycky jsem se snažil neriskovat

v tady tý oblasti, setkal jsem se s aktivitama, co se týká boje proti HIV. Ať je to preventivní

tramvaj, který se pořádají každý rok v prosinci, ať je to vlastně Prague Pride, ta velká akce.

Určitě si myslím, že jsou účinné, sám se jich teď zúčastňuji v rámci práce a myslím si, že to

má smysl, že se lidi informujou víc a víc, zajímá je to, není to, že by se tomu lidi stranili.

Tazatel: Proč vás takové preventivní aktivity nezasáhly?

Kamil: Takhle… Jakoby tady ty akce jsou účinný, bylo to účinný i u mě, akorát jsem měl

opravdu špatnou zkušenost, za kterou jsem já nemoh, tím pádem jsem do toho spadnul, aniž

bych se choval rizikově v podstatě.