Pedagogická fakulta
Univerzita Hradec Králové

Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Dominika Grenarová

Název práce: Společenská situace HIV pozitivních osob a další
dopady rizikového sexuálního chování

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Špráchalová
Oponent práce: PhDr. Václav Bělík, Ph.D.

Téma práce: aktuální. Je otázkou, zda toto téma souvisí se studovaným
oborem. Prosím studentku, aby vymezila, v jakých souvislostech vnímá

svou práci ve smyslu studovaného oboru.
Také by bylo dobré vymezit, kdo je čtenář bakalářské práce. Poslední věta

úvodu jakoby vymezovala, že čtenářem je laická veřejnost. Tak to ale
přeci není.

Zaměření práce: kompilát

Práce je zaměřena: teoreticko – empiricky
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající

Rozsah práce: přiměřený
Použitá literatura: aktuální a odpovídající

Počet uváděných titulů: dostatečný
Citace v textu: přiměřená a nenásilná. Míra shody v rámci v rámci

antiplagiátorského systému Odevzdej.cz je 1%, což odpovídá stanoveným
požadavkům.

Statistické zpracování výsledků: V práci je použito kvalitativně
orientované šetření, které je pečlivě zpracováno.

Formální stránka práce:
- práce má logickou strukturu, pořadí a názvy kapitol jsou vhodně

formulované
- u kapitoly zabývající se rizikovým chováním bych doporučil citování

z většího množství literatury

- kapitola řešící rizikové sexuální chování cituje z dostatečného
množství domácí i zahraniční literatury a vhodně vymezuje téma

- metodologie empirického šetření je pečlivě připravená
- interpretace výsledků zkoumání je vypovídající, kódy popisují

výzkumný problém
- v závěru mohly být doporučení do praxe ve vztahu ke školnímu

prostředí, prácei pedagogů, neziskových organizací apod.
Využitelnost pro praxi: diskutabilní, možno vymezit u obhajoby.

Náměty pro diskusi u obhajoby:
Práci vnímám jako poměrně zajímavě pojatou, téma je netradiční, počet

respondentů odpovídající.
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